同   心   县
安全生产委员会文件
同安委发〔2023〕45号

关于印发《同心县小型经营场所（“九小场所”）安全生产监管制度》的通知

各乡镇（开发区）、县安委会各成员单位，县工业园区：
为进一步强化街道小型经营场所（“九小场所”）安全监管现将《同心县小型经营场所（“九小场所”）安全生产监管制度》印发给你们,请结合实际认真贯彻落实。

                         同心县安全生产委员会

                        2023年7月11日

（此件公开发布）

送：县委办，政府办，县安委会主任，各副主任。

同心县安全生产委员会                 2023年7月11日印发
同心县“九小场所”安全生产监管制度

为进一步完善我县安全生产事故隐患问题（以下简称事故隐患问题）排查治理闭环管理体制，规范事故隐患排查、整改、复查验收、移交、约谈、追责问责、销号等治理程序，预防和减少安全生产事故，确保各级检查反馈事故隐患问题真改实改，根据《中华人民共和国安全生产法》《宁夏回族自治区安全生产条例》《宁夏回族自治区生产安全事故隐患排查、整改、督导、销号实施办法》等法律、法规，结合我县工作实际，制定本制度。

本制度所称事故隐患问题是指生产经营单位违反安全生产法律、法规、规章、标准、规程和安全生产管理制度的规定，或者因其他因素在生产经营活动中存在可能导致事故发生的物的危险状态、人的不安全行为和管理上的缺陷。

本制度所称的隐患治理应当按照“五定”要求落实整治任务，即定整改责任人、定整改措施、定整改完成时间、定整改完成人、定整改验收人。
事故隐患问题分为一般事故隐患问题和重大事故隐患。一般事故隐患问题，是指危害和整改难度较小，发现后能够立即整改排除的隐患。重大事故隐患，是指危害和整改难度较大，应当全部或者局部停产停业，并经过一定时间整改治理方能排除的隐患，或者因外部因素影响致使生产经营单位自身难以排除的隐患。

县安全生产委员会办公室（以下简称县安委办）具体负责全县事故隐患问题排查治理闭环管理工作的督查、检查及事故隐患信息的收集、整理、分类和建档工作。

各负有安全生产监管职责的部门主要领导及重点企业主要负责人是事故隐患问题排查治理闭环管理的第一责任人，全面负责监管企业及本单位隐患治理闭环管理工作；乡镇、部门分管领导及企业分管安全负责人是事故隐患问题排查治理闭环管理的直接责任人，具体负责事故隐患问题治理闭环管理工作。
本制度事故隐患问题主要来源途径为：上级部门监督检查、行业监管部门排查、生产经营单位自查。

事故隐患问题排查治理闭环管理程序如下：

（一）上级部门监督检查事故隐患问题闭环管理程序（附件1）

1.县安委办接到上级部门监督检查事故隐患问题清单后，及时向事故隐患问题行业主管部门下发整改通知书，明确整改时限。

2.行业主管部门接到整改通知书后，应立即组织人员认真分析研判事故隐患属性，判定是否涉嫌违法违规行为（重大事故隐患或处罚项），并责令责任企业限期整改，同时对行政处罚事故隐患事项进行行政处罚（无行政处罚权的部门将问题线索移交相关执法部门进行处罚）。

3.责任企业在整改时限内完成事故隐患问题整改后，及时向行业主管部门报送整改报告，行业主管部门针对事故隐患问题整改情况进行现场复核验收、闭环销号，同时将整改完成情况报县安委办。
4.县安委办针对事故隐患问题整改情况进行现场复核验收，如事故隐患问题确已完成整改，闭环销号并报上级安委办；如发现事故隐患问题未整改完成、整改不彻底或存在虚假整改情况，县安委办向行业主管部门下发履职预警通知书督促限期整改并适时提请分管县领导对行业主管部门负责人进行提醒谈话。行业主管部门应指定专人负责，对责任单位问题虚假整改的行为进行行政处罚，并责令限期整改，将整改结果报县安委办。
5.县安委办，再次对整改情况进行现场复核验收，如仍存在事故隐患问题未整改完成、整改不彻底或存在虚假整改情况，则向县纪检监察部门移交问题线索，对行业主管部门工作人员进行追责问责，同时督促行业主管部门对生产经营单位下发停业整顿通知书或向县人民政府提请关闭企业。

（二）行业监管部门排查事故隐患问题闭环管理程序（附件2）

1.行业监管部门排查事故隐患问题后，应当按照安全生产事故隐患问题等级进行登记，建立事故隐患问题台账，并组织人员认真分析研判事故隐患问题属性，判定是否涉嫌违法违规行为（重大事故隐患或处罚项），同时责令责任企业限期整改，对行政处罚事故隐患问题事项进行行政处罚（无行政处罚权的部门将问题线索移交相关执法部门进行处罚）。

2.行业主管部门应根据事故隐患问题台账，在整改期限内复核验收责任企业整改情况，对整改完成的事故隐患问题进行闭环销号，对未整改完成、整改不彻底或存在虚假整改的情况进行进行行政处罚，并责令企业限期整改，对二次复查验收仍未整改完成、整改不彻底或存在虚假整改的情况，则应对生产经营单位下发停业整顿通知书或向县人民政府提请关闭企业。

（三）生产经营单位自查事故隐患问题闭环管理程序（附件3）

生产经营单位对排查出的事故隐患问题应当按照安全生产事故隐患问题等级进行登记，建立事故隐患问题台账，并及时进行整改、抽查、验收、销号、归档。重大事故隐患问题应组织各方力量尽早完成整改，复查验收后闭环销号，将整改情况及时向行业监管部门报告。

生产经营单位全面承担事故隐患问题整改责任，将事故隐患问题整改纳入全员安全生产责任制和考核内容。
生产经营单位应当建立健全事故隐患问题整改相关制度，确保整改责任、整改措施、整改时限、整改资金、整改预案落实。

一般事故隐患问题由生产经营单位负责人或者有关人员采取技术、管理措施立即组织整改，及时消除。整改情况应当如实记录。

重大事故隐患问题由生产经营单位主要负责人组织制定并实施事故隐患问题整改方案。重大事故隐患问题整改方案应当包括以下内容:

(一)整改的目标和任务;

(二)采取的方法和措施;

(三)经费和物资的落实;

(四)负责整改的机构和人员;

(五)整改的时限和要求;

(六)安全措施和应急预案。

生产经营单位在事故隐患问题整改过程中，应当采取必要的安全防范措施，防止事故发生。事故隐患问题排除前或者排除过程中无法保证安全的，应当从危险区域内撤出作业人员，并疏散可能危及的其他人员，设置警戒标志，暂时停产停业或者停止使用;对暂时难以停产或者停止使用的相关生产储存装置、设施、设备，应当加强维护和保养，防止事故发生。

县安委办将本制度的执行落实情况作为对各乡镇（开发区）、安委会各成员单位、重点生产经营单位年度考核的一项重要内容，并定期开展安全生产隐患排查治理闭环管理工作督察检查。

本制度由县安委办负责解释。

本制度自发布之日起施行。

- 1 -